وقام بنديبير مملكته مملوك والده واستادداره الامير عن الدين ايبك المعظمي ، وكان لايبك المذكور صرخد واعمالها \*  
 ذكر وفاة ملك المغرب واخبار الذين تملكوا بعده ، في هذه السنة خلع العادل عبد الله بن يعقوب المنصور بن يوسف بن عبد المومن ، وقد تقدم ذكر ولايته في سنة عشرين وستماية بعد خلع عبد الواحد وقتله ، وفي ايام العادل المذكور كانت الوقعة بين المسلمين والغرنج بالاندلس علي طليطلة انهزمت فيها المسلمون هزيمة قبيحة ، وهذه الوقعة هي التي مدت دعائم الاسلام بالاندلس ، ولما خلع عبد الله العادل المذكور حبس ثم خنق ونهب المصمودون قصره بمراكش واستباحوا حرمة ، ثم ملك بعده يحيى بن محمد الناصر بن يعقوب المنصور بن يوسف بن عبد المومن ويحيى يومئذ ما خط عذاره ، ولما تمت بيعة يحيى وصل الخبر انه قام باشييلة اريس بن يعقوب المنصور وهو اخو العادل عبد الله ، وتلقب اريس بالمامون ، وجميعهم كانوا يتلقبون بالهبر المومنين وتعتقد البيعة لهم بالخلافة ، ولما استقر امر اريس المامون المذكور في اشيلية ثارت جماعة من اهل مراكش وانضم اليهم العرب ووثبوا علي

(ولا علي احد) (hoc est) ولا احد turbat. Si esset folum illud fiducia. "Non est mihi fiducia super illis, et ne quidem super uno eorum." Possset idem sensus emergere, si manente abesset عليهم. Possset quoque subintelligi, si nempe ولا احد legatur. "Non est mihi super illis caussa querendi, et ne quidem super uno eorum." Sed forte recte habent omnia, ego vero non perspicio.

\*) Pro المعتصم المكنفي علي بن المعتضد in codice tantum.

mamlucus et maior domus, Emir Azz-ed-din Ibec (231), Moat-tamicus, Sarchodae cum annexo agro dominus, pueri curam et regni gerebat.

Hic annus occasionem magnis turbis et rerum permutationibus in occidente dabat, quas, cum per annos commode discerpi nequeant, quum de temporibus horum casuum omnium non constat, iuvat hic loci uno sub conspectu exhibere. Nimirum hoc anno remotus ab imperio et deinceps in carcere strangulatus fuit ille Adel Abdalla, filius Iacobi Mansuri, filii Iosefi, f. Abd-el-Mumeni, dominus Occidentis et Andalusiae, quem post eiectum potestate peremtumque patrum eius Abd-al-Vahedum Mostadium, supra notavimus anno DCXX ad Chalifatum evectum fuisse. Hanc enim dignitatem affectabant, ideoque imperatores fidelium salutari, titulo Chalifis peculiare, volebant eius gentis, qui regnarunt, omnes. Obtinente isto Adelo contigit atrox illa in Hispania Francos inter et Muslemos apud Tolaitalam [vel Toletum] pugna (232), qua non tantum foedam in fugam conversi fuerunt Muslemi, sed etiam everfae ibi terrarum Islamicae fidei columnae. (233) Tum vero, quum extrema, quam diximus, Adelum obrueret calamitas, tanto saeviebant Mossammeditae (234) furore, ut eius, quod Marracaschae exstabat, palatium expilarent, et Haramum [seu gynaeceum augustum] publicae rapinae permetterent. Huic sufficiebant quidem Iahiam, filium Muhammedis Naseri, filii Mansuri Iacobi, filii Iosephi, filii Abd-el-Mumeni, sed eum iuvenem, genas nondum lanugine vestitum, et cuius potestas parum diu stetit. Paulo enim post eius inaugurationem adveniebat rumor, Edrisum (235), filium Mansuri Iacobi, fratrem strangulati Adeli, a quod Hispalin caput extulisse, Chalifaeque titulum, et appellationem Mamuni assumpsisse. Maroccanos ille rumor in seditionem agebat, quibus etiam Arabes [in campis vicinis palantes] sese adiungebant. Hi Iahiam, recentem suum dominum, subita incursione adorti,

علي يحيى بن محمد الناصر بمراكش ، فهرب يحيى الي الجبل  
ثم اتصل بعرب المعقلي ، فغدروا به وقتلوه ، وخطب للمامون  
ادريس بمراكش واستنصر امره في الخلافة في البرين بتر الاندلس  
وبتر العدو ، ثم خرج علي المامون ادريس المذكور بشرق الاندلس  
المتوكل بن هون واستولي علي الاندلس ، فغارق ادريس الاندلس  
وسار من اشبيلية وعبر البحر ووصل الي مراكش ، وخرجت  
الاندلس حينئذ من ملك بني عبد المومن ، ولما استنصر المامون  
ادريس في ملك مراكش تتبع الخارجين علي من تقدمه من  
الخلفاء ، فقتلهم عن اخرهم وسفك دماء كثيرة حتي سموه حجاج  
المغرب ، وكان المامون ادريس المذكور فصيحاً عالماً بالاصول  
والفروع ناظماً ناثراً امره باسقاط اسم ابن توصرت من الخطبة علي  
المنابر وعمل في ذلك رسالة طويلة فصح فيها بتكذيب مهديهم  
المذكور وضلاله ، ثم سار علي ادريس المذكور اخوه بسبينة ، فسار  
ادريس من مراكش اليه وحصره ، ثم بلغه (وهو محاصر سبينة)  
ان

- من C. L. ما p) *fed videtur quid deesse.* والطيور Num الطيور o)  
q) *Est initium Surae LXXXIII.* Notat ea vox eos, qui  
in mensurando vas non adimplent exacte, sed orae supremae vacuum  
aliquid relinquunt. Venit a طغ *latus, ora, margo.* Hinc طغ,  
et in IV اطغ et in X استنطف *praebuit res latus suum, oram suam,*  
h. e. dedit sese apprehendendam ex ora vel latere suo. Hinc طغف  
*fecit rem apprehensibilem ex ora sua.* Habet Meidanius proverbium  
لكك *accipe quod tibi sese offert,* ad quod ita differit:  
واستنطف واطغ ايضاً ، ويقال طغ الشيء يطف طغوفاً اذا ارتفع  
وقل ، ويقال ايضاً خذ ما دق واستنطف ، قاله ابو زيد ، اي ما  
تهيأ ،

cogebant ad Montes effugere. Sed incidebat in Arabes Makeli (236), qui eum perfide trucidabant. Itaque renunciabatur Edris Marracaschae quoque Chalifa, dominusque fiebat utriusque continentis, tam Andaluseni, quam eius, quod Barr-el-Adva [seu terra traiectus, vel promontoria traductiva] vulgo appellatur. Verum illi paullo post contingebat totius Hispaniae Muslemicae iactura. Nam in orientale Hispania deficiebat ab ipso Motavakkel Ibn-Hud (237) [seu de gente Huditarum aliquis], qui totam sibi subigebat Hispaniam. Quae res Edrisum cogebat Hispalin totamque Andalusiam evacuare, traiectoque freto Gaditano Marracascham se conferre. Sic peribat in perpetuum Abd-el-Mumenidis Hispaniae possessio, neque reliquam fiebat Edriso nisi regnum Maroccanum, in quo quum firmum poneret gradum, acriter investigabat, gladioque debebat rebelles, quotquot nancisci poterat, ad unum omnes, qui a maioribus suis, superioribus Chalifis, defecerant, merebatque sic a crudelitatis et caedium intemperantia Hegagus occidentalis appellari, [quasi sanguines aequae avide funderet, atque ille Hegagus filius Iosephi, dominus Irakae, de quo multus nobis sermo sub finem primi ab Islamismo nato saeculi fuit]. Religionem quoque et ritus occidentalium temerabat, et istius Ibn-Tomrut nomen in sacris concionibus porro commemorari vetabat, quem Abd-el-Mumenidarum dynastiam instituisse, et pro Mahdio illo, quem Muhammedes venturum praedixerat, reputatum fuisse ab occidentalibus, supra narravimus. Noster Edris autem edito prolixo quidem at discreto libello demonstrabat, illum neququam Mahdium, sed impostorem et fanaticum fuisse. Eloquens enim erat Edris et eruditus homo, ligato pariter atque soluto sermone scribebat polite, et tam Osul [seu fundamenta fidei], quam Foru [seu subtiliora eius capita] callebat. Erat ipsi frater, qui rebellionem in urbe Sabta [vel Ceuta] moliebatur. Hunc ibi obsessum et compressum ibat Edris. Interea vero dum illam urbem premit et cinctam